
DIÁRIO
OFICIAL

Ano 4 - Edição Nº 231 de 10 de Maio de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Pacajus

CNPJ: 07.384.407/0001-09

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=248

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 231 de 10 de Maio de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO: 466/2021
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVOS DE CONTRATO SEGUNDO

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.02.18.02-001-PERP/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTICIOS) DESTINADOS A ATENDER 
AS NECESSIDADES  DOS ALUNOS DA REDE CEIS PROINFÂNCIA LOCALIZADAS NESTA 
MUNICIPALIDADE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
PACAJUS/

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.02.18.02-002-PERP/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTICIOS) DESTINADOS A ATENDER 
AS NECESSIDADES  DOS ALUNOS DA REDE CEIS PROINFÂNCIA LOCALIZADAS NESTA 
MUNICIPALIDADE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
PACAJUS/

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.03.05.02-PERP/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS LIXEIRAS 
PARA COLETA SELETIVA E PROTETORES/GARAJAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE PACAJUS/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.04.23.01-PERP/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTEEQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO PARA ATENDER IMPLANTAÇÃO DOPRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO 
SUS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIODE PACAJUSCE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.04.07.02-PERP/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SANITIZAÇÃO E OUTROS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Pacajus

CNPJ: 07.384.407/0001-09

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=248

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 231 de 10 de Maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  - EDITAL DE PUBLICAÇÃO - EDITAL DE PUBLICAÇÃO: 466/2021

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVOS DE CONTRATO SEGUNDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2021.02.18.02-001-PERP/2021

CONTRATO Nº 2021.02.18.02-001
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: SELLENE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE MAIO DE 2021.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 46.558,00 (QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS E 
CINQUENTA E OITO REAIS).
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS 
ALIMENTICIOS) DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES  DOS ALUNOS DA REDE CEIS 
PROINFÂNCIA LOCALIZADAS NESTA MUNICIPALIDADE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA.
ORIGEM DOS RECURSOS:  RECURSOS ESPECIFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES Á SECRETARIA CONTRATANTE, 
DOTAÇÃO   ORÇAMENTÁRIA: 12.01.12.361.0014.2.040-1111000000/1122000000-
3.3.90.30.00/3.3.90.30.07.
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ GILMAR  BENTO JUNIOR
CARGO: REPRESENTANTE LEGAL
ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
CARGO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2021.02.18.02-002-PERP/2021

CONTRATO Nº 2021.02.18.02-002
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: ART MÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE MAIO DE 2021.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 71.448,00 (SETENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E 
QUARENTA E OITO REAIS).
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS 
ALIMENTICIOS) DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES  DOS ALUNOS DA REDE CEIS 
PROINFÂNCIA LOCALIZADAS NESTA MUNICIPALIDADE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA.
ORIGEM DOS RECURSOS:  RECURSOS ESPECIFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES Á SECRETARIA CONTRATANTE, 
DOTAÇÃO   ORÇAMENTÁRIA: 12.01.12.361.0014.2.040-1111000000/1122000000-
3.3.90.30.00/3.3.90.30.07.
ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO ROBERTO  DA SILVA SEABRA
CARGO: REPRESENTANTE LEGAL
ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA

aDOM

Prefeitura Municipal de Pacajus

CNPJ: 07.384.407/0001-09

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=248

Página(s) 3 de 6

https://www.pacajus.ce.gov.br/arquivos/1099/EDITAL_466_2021_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 231 de 10 de Maio de 2021

CARGO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA - COMISSÃO DE PREGÃO -
AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.03.05.02-PERP/2021

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público, aos interessados, 
que no dia 21 DE MAIO DE 2021, às 09:00hs, realizará licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.04.07.02 - PERP, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, MODO 
ABERTO DE DISPUTA, com fins de REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA E PROTETORES/GARAJAIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE PACAJUS/CE, 
conforme especificações do edital e anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua 
Guarany, nº 600, Altos, Centro, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do 
Portal de Licitações dos Municípios: <http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes>, no  Site do Município 
de Pacajus: <https://www.pacajus.ce.gov.br/> e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
www.bbmnet.com.br <http://www.bbmnet.com.br/>. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário 
de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h. A Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2021.04.23.01-PERP/2021

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público, aos interessados, 
que no dia 25 DE MAIO DE 2021, às 09:00hs, realizará licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.04.23.01 - PERP, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL POR 
ITEM, MODO ABERTO DE DISPUTA, com fins de REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTEEQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO PARA 
ATENDER IMPLANTAÇÃO DOPRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO SUS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIODE PACAJUSCE, conforme especificações do edital e anexos, disponível na 
Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, no site do Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos Municípios: 
<http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes>, no  Site do Município de Pacajus: 
<https://www.pacajus.ce.gov.br/> e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: www.bbmnet.com.br 
<http://www.bbmnet.com.br/>. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao 
público de 08:00h às 12:00h. A Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2021.04.07.02-PERP/2021

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público, aos interessados, 
que no dia 21 DE MAIO DE 2021, às 09:00hs, realizará licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.04.07.02 - PERP, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, MODO 
ABERTO DE DISPUTA, com fins de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E SANITIZAÇÃO E OUTROS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS EM RAZÃO DE PREVENÇÃO E AINDA MANUTENÇÃO DOS CUIDADOS 
EM RAZÃO DA SITUAÇÃO PANDEMIA DO CORONA VIRUS SARS COV 19, NUMA POSSÍVEL 
RETOMADA DAS ATIVIDADES DE MANEIRA PRESENCIAL, conforme especificações do edital e 
anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, no site do 

aDOM

Prefeitura Municipal de Pacajus

CNPJ: 07.384.407/0001-09

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=248

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 231 de 10 de Maio de 2021

Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos Municípios: 
<http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes>, no  Site do Município de Pacajus: 
<https://www.pacajus.ce.gov.br/> e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: www.bbmnet.com.br 
<http://www.bbmnet.com.br/>. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao 
público de 08:00h às 12:00h. A Pregoeira.

aDOM

Prefeitura Municipal de Pacajus

CNPJ: 07.384.407/0001-09

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=248

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 231 de 10 de Maio de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

Gabinete do Prefeito

Karinne Nogueira Santiago

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Secretaria Municipal de Cultura Cultura

Davanilson Jose Pinheiro Leite

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira

Secretaria Municipal de Educação

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Cidadania e
Segurança Pública

Jose Cosme de Carvalho Filho

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria do Meio Ambiente e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Wallison Rodrigues Pereira

Autarquia de Trânsito e Transportes

José Wellington Bandeira de Almeida

Instituto de Previdência do Município de
Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria Municipal de Agricultura,
Recursos Hídricos e Pesca

Francisco Fagner da Costa

aDOM

Prefeitura Municipal de Pacajus

CNPJ: 07.384.407/0001-09

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=248

Página(s) 6 de 6


